

Aarhus byråds journalsager (J. Nr. U0-19050622_261)

Originalt emne

Kloakvæsen og Vandafledning

Kloakvæsen og Vandafledning/Kloakvæsen og Vandafledning i Almindelighed

Vandforsyning og Vandværk

Vandforsyning og Vandværk/Brønde

Uddrag fra byrådsmødet den 22. juni 1905 - side 10

[Klik her for at åbne den oprindelige kilde](#)

(J. Nr. U0-19050622_261)

Udenfor Dagsordenen vilde Mikael Johansen gentage sin i Mødet den 11. Maj d. A. fremsatte Forespørgsel om, hvad det blev til med Forslaget om Vandforsyningen af Christiansbjerg. Forholdene deroppe var for Tiden retuhygge; dervaren saadan Mangel paa Vand, at Beboerne ofte maatte staa op midt om Natten og stjæle Vand fra hverandres Brønde, og Vandet i disse Brønde var oven i Købet, efter en allerede i 1901 foretaget Undersøgelse, sundhedsfarligt. Grunden til, at dette Spørgsmaal stadig blev skudt ud, kunde naturligvis ikke være den, at det var Smaafolk, der udgjorde Befolkningen deroppe, eller at Pengene til Arbejdet, der allerede for længst var tilvejebragt ved Kommunens sidste store Laan, var brugt i andre Øjemed. Det var ganske vist en Sag af betydelig Omfang, men den havde til Gengæld staaet saa længe paa, at man nok nu maatte kunne forlange en Afgørelse af den. Aarhus kunde ikke være bekendt at lade en af sine Forstæder undvære det udmærkede Vand, som den øvrige By nød godt af.

Vestesen erindrede om, at Spørgsmaalet om Forsyning af Christiansbjerg med Vand var kommet frem i Begyndelsen af indeværende Aar. Selv om man straks havde været enig om, hvorledes denne Sag skulde ordnes, vilde man dog ikke have kunnet gennemføre dette



Arbejde før i Foraaret 1906, og dette kunde naas endnu. Der var saaledes ikke sket nogen Skade ved, at man havde undergivet dette Spørgsmaal en fornyet Overvejelse, og der var ingen Grund til hvert Øjeblik at fremdrage denne Sag i Raadet. Sagen skulde iøvrigt af Taleren blive ekspederet i Løbet af et Par Uger.

Johan Pedersen kunde paa Vandværksudvalgets Vegne erklære, at dette, forsaavidt Forholdene virkelig var saa uheldige som anført, var villigt til at anbringe en Vandhane saa langt op mod Christiansbjerg som muligt, saaledes at Beboerne fra denne kunde forsyne sig med Vand.

Sabroe skulde anbefale, at man snarest muligt fik taget fat paa Arbejdet med Hensyn til at skaffe den omtalte Bydel Vand. Beboerne deroppe burde ikke vedvarende lide under, at Kvarteret i sin Tid var bygget af Folk, der ønskede at komme uden for Byen. Det glædede ham af Vestesens Udtalelse at erfare, at det var Mening, at Arbejdet skulde paabegyndes næste Foraar.

Vestesen maatte i Anledning af den sidste Talers Bemærkninger gøre opmærksom paa, at Arbejdets Paabegyndelse næste Aar selvfølgelig var afhængig af, at Byraadet kunde blive enigt om de i saa Henseende nødvendige Planer. Det var iøvrigt meget vanskeligt at fastsætte Omfanget af et Vandforsyningsanlæg i det ommeldte Kvarter, der for Tiden kun beboedes af ca. 1600 Mennesker, og hvis Indbyggerantal i de senere Aar saa at sige ikke var steget, da man ikke havde nogensomhelst Erfaring med Hensyn til, hvor stærk Tilvæksten af Befolkningen mulig kunde blive i de kommende Aar. Kunde der ved den af Johan Pedersen foreslaaede Foranstaltning raades Bod paa den værste Vandmangel deroppe, vilde det jo være meget heldigt.

Filtborg vilde støtte den af Johan Pedersen udtalte Tanke om Anbringelsen af en Vandhane ved Christiansbjerg, og skulde opfordre Udvalget til hurtigst muligt at fremkomme med Forslag i saa Henseende.

Mikael Johansen var overbevist om, at Manglen af ordentligt Vand deroppe væsentlig var Skyld i den ringe Tilvækst af Befolkningen paa Christiansbjerg i de senere Aar. Fik man først Vandledning derop, kom der nok Fart i Byggeriet dér.

Johan Pedersen skulde overfor Filtborg hævde, at Udvalget sikkert paa egen Haand og uden at henvende sig til Byraadet i den Anledning maatte kunne foretage en Foranstaltning som Anbringelsen af en Vandhane ved Christiansbjerg.

